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 ( 1400اردیبهشت   27: رشیپذ  خی ؛ تار1399آذر  3: افتی در خی )تار

عدم تقارن اطلاعاتی یکی از چالش های اساسی بین سرمایه گذاران، مدیران شرکتها و سایر ذینفعان است.  

، دستکاری سود است. از اینرو همواره  یکی از عواملی که می تواند منجر به ایجاد عدم تقارن اطلاعاتی شود 

تلاشهای بسیاری در جهت شناسایی دستکاری سود صورت پذیرفته و در این راه از روش های متنوعی  

بهره گرفته شده است. استفاده از قانون بنفورد یکی از این روش ها می باشد که به تازگی مطرح شده و  

ها همچون اقلام تعهدی اختیاری به اثبات رسانده است. لذا  توانایی بالای خود را در مقایسه با سایر روش

در این پژوهش توزیع فراوانی رقم اول سود خالص شرکتهای موجود در صنایع مختلف بورس اوراق بهادار  

به عنوان پارامتر اصلی روش مبتنی بر قانون بنفورد در تعیین وضعیت    1397تا    1388تهران از سال  

قرار گرفته است. بمنظور تعیین پیروی یا عدم پیروی ارقام سود خالص اعلامی    دستکاری سود مورد بررسی

( استفاده گردیده است.  KS، کای دو و کولموگروف اسمیرنوف )  Zاز قانون بنفورد ازآزمون های آماری  

از   ٪5نتایج نشان داد که رقم اول سود خالص در سطح کل صنایع مورد بررسی در سطح معنی داری  

با قانون بنفورد مطابقت ندارد.    8و    1، اعداد  ٪10می کند اما در سطح معنی داری    قانون بنفورد پیروی

از قانون بنفورد تبعیت   "سیمان، آهک و گچ"سطح هر صنعت نتایج نشان میدهد که صنعت  همچنین در  

نمی کند. همچنین بر اساس نتایج آماری نشانگرهایی برای شناسایی دستکاری سود در صنایع مختلف  

 پیشنهاد شده که برای تمامی ذینفعان از جمله سرمایه گذاران و حسابرسان کاربرد دارد. 
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   مقدمه

عدم اطمینان افراد برون ستتازمانی را افیایش می دهد و بالقوه باعا ایجاد عدم تقارن   1دستتتکاری ستتود

مدیران همواره فرصتتت ستتوفاستتتفاده از   اطلاعاتی و در نتیجه کاهش کارایی ستترمایه گذاری می شتتود.

دارایی های شتترکت را دارند. بطور بالقوه مدیران به خاطر منافع شتتخاتتی دارای انگییه هایی در جهت  

مدیریت ستود و صتورت های مالی به منظور نمایش رشتد یکنواخت ستود گیارش شتده هستتند. بروجنی و  

و  ( نشتتتان دادند که میان عدم تقارن اطلاعاتی و مدیریت ستتتود رابطه خطی مستتتتقیم 1394پناهیان )

( نشتتان داد که مدیران ستتود را برای افیایش  2011)  2[. یافته های پژوهش ایورت4معنادار وجود دارد ]

کوتتاه متدت ارزش بتازار شتتترکتت و ارتقتا قیمتت ستتتهتام و برای برآورد انتظتارات تحلیلگران یتا حف  قیمتت 

[. مضتافا  نقش عمده گیارشتگری مالی انتقال اطلاعات  13ستهام در طول بحران مالی دستتکاری می کنند]

باشتد. از آنجاکه  ای معتبر و به موقع میکنندگان برون ستازمانی به شتیوهبه صتورت اثربخش به استتفاده

ستود را بدستت  مدیران مجبورند قضتاوت را در گیارشتگری مالی وارد کنند، بنابراین فرصتت انجام دستتکاری

مالی از طریق وارد کردن کنندگان صتتورتهایکردن استتتفادهای برای گمراهآورند. وقتی مدیریت انگییهمی

ستود ممکن استت ر   های حستابداری در گیارشتگری مالی را داشتته باشتد، مدیریتاختیارات خود در رویه

با توجه به برخی مییت های آن نستبت به ستایر مدل    3[. در پژوهش های اخیر از قانون بنفورد25دهد ]

ها در شتناستایی دستتکاری ستود، استتفاده گردیده استت. قانون بنفورد قانونی استت که بیان می دارد که 

توزیع مورد انتظار اعدادی که به طور طبیعی ر  می دهند بدین ستتمت مایل هستتتند که عدد یک برای  

باشتتد( و عدد صتتفر برای دومین رقم دارای بیشتتترین تکرار باشتتند.  اولین رقم )صتتفر نمی تواند رقم اول  

تجییه و تحلیتل قانون بنفورد فراینتد مقتایستتته نتایج واقعی در مقابل نتایج مورد انتظار برای جستتتتجوی  

معتاملات ییر عتادی استتتت. تجییته و تحلیتل قتانون بنفورد بتا هتدف یتافتن مبتالی و معتاملات ییر عتادی، می 

هیینه، حستتابهای دفتر کل و بستتیاری حستتاد های دیگر از جمله تراکنشتتهای مالی    تواند گیارش های

 بانکها خاوصا  در مورد گردش سپرده های مشتریان را مورد آزمایش قرار دهد.

در ستالهای اخیر توجه زیادی به این قانون شتده استت. در حال حاضتر این قانون در زمینه های مختلفی از  

جمله بهینه ستازی برنامه های رایانه ای بکار می رود. حستابرستان و مقامات مالیاتی از قانون بنفورد برای  

 [.22تقلب و سایر موارد دستکاری در اطلاعات حسابداری و مالیاتی استفاده می کنند ]کشف  

قانون بنفورد یک ابیار مفید برای حستابرستان فراهم می کند زیرا آنالیی اعداد بر استاس این قانون تنها از  

[. بعد از گسترش استفاده  12بخشتی از داده ها استتفاده نمی کند بلکه می تواند از تمام آنها استتفاده کند]

می تواند در بررستتی رفتار حستتاد    این قانون در حیطه مالی، مطالعات تجربی نشتتان دادند که این قانون

( از قتانون بنفورد بته عنوان نمتاینتده متدیریت  2014[. لین و همکتاران)18و    17آرایی بته کتار گرفتته شتتتود]

 [.24سود به جای اقلام تعهدی در مطالعات خود استفاده کردند]
 

1 Earnings Manipulation 
2 Ewert 
3 Benford law 
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با توجه به موارد فوق الذکر این مطالعه به دنبال پاستخ این ستوال استت که آیا در شترکت های فعال در 

صتنایع مختلف بورس اوراق بهادار تهران دستتکاری ستود وجود دارد یا خیرز از آنجاکه تاکنون مطالعاتی  

کامل کردن شتکاف  در این خاتو  در صتنایع مختلف بورس اوراق بهادار تهران صتورت نپذیرفته استت با  

مطالعاتی موجود در این زمینه، این پژوهش ستعی در کمک به سترمایه گذاران و ستایر ذینفعان در اتخاذ  

تاتمیمات صتحیح اقتاتادی دارد. در این خاتو  ابتدا مبانی نظری و پیشتینه پژوهش در زمینه عدم  

ده دستتکاری ستود، بیان گردیده و  تقارن اطلاعاتی، دستتکاری ستود و استتفاده از قانون بنفورد بعنوان نماین

ستپ  فرضتیه پژوهش و روش شتناستی پژوهش ارائه شتده استت، بعد از آن نتایج مرتبن با صتنایع مختلف 

بورستتی ارائه شتتده استتت و در پایان بر استتاس یافته های بدستتت آمده نتیجه گیری کلی و پیشتتنهادات  

 حاصل از نتایج پژوهش ارائه شده است.

 ادبیات و مبانی نظری پژوهش

 عدم تقارن اطلاعاتی و دستکاری سود

[.  20مستئله نمایندگی بین مدیران و ستهامداران، استاستا  ناشتی از جدایی مدیران از ستهامداران استت]

هایی برای تحریف کردن عملکرد مالی شتترکت  شتتواهد موجود نشتتان می دهد که مدیران همواره انگییه

[. وقتی 14های خود، به منظور افیایش حقوق و میایای خود و کسب منفعت از طریق فروش سهام دارند]

اهداف بین نمتاینتدگان و مالکتان ناستتتازگار باشتتتد، نمتاینتدگان تلاش می کننتد تا عدم تقتارن اطلاعاتی را  

[. مستئله نمایندگی بوستیله عدم یکستان بودن علایق و منافع مدیران و ستهامداران بوجود  28پنهان کنند]

ارد که احتمال زیادی وجود  آمده استت. یک محین عملیاتی دارای عدم اطمینان به این موضتوا اشتاره د

دارد که مدیران اطلاعات پنهانی دارند که باعا عدم تقارن اطلاعاتی می شتتود و اینکه شتتواهدی وجود  

 [.24و  10دارد که مدیریت سود بالقوه باعا ایجاد عدم تقارن اطلاعاتی می شود ]

مدیریت ستود زمانی ر  می دهد که مدیران از قضتاوت در گیارشتگری مالی و ستاختار معاملات در جهت  

تغییر آن گیارش ها استتتتفاده می کنند، تا بدان وستتتیله برخی ذینفعان را در رابطه با عملکرد ضتتتعیف 

می باشتد    اقتاتادی گمراه ستازند تا خروجی های قراردادی را که بر ارقام گیارش های حستابداری متکی

[. مدیریت ستتود زمانی ر  می دهد که مدیران قضتتاوت و رای خود را در 20و    7تحت تاثیر قرار دهند]

مورد ارقام حستتابداری به جهت حداک ر کردن ارزش شتترکت یا انجام اقدامات فرصتتت طلبانه به کار می 

( به این نکته پی بردند که دستتکاری مالی گستترده تر ناشتی از مدیریت  2010)1گیرند. ژوریستن و آتلی

( به 1392[. پرتوی و آبشیرینی )21سود می باشد و شامل مدیریت ارقام صورت وضعیت مالی نیی است ]

این نتیجه رستتیدند که مدیران از هر دو روش مدیریت ستتود واقعی و مدیرت ستتود حستتابداری باتتورت  

( نشتان دادند که 2017[. جوردن و همکاران )8و    3وارستازی ستود استتفاده می کنند]همیمان برای هم

 [.19تر ظاهر میشود]تر بیشتر از شرکتهای بیرگمدیریت آرایشی سود در شرکتهای کوچک

 

 
1 Jorissen & Otley 
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 قانون بنفورد و استفاده از آن در کشف تقلب و دستکاری

قتانون بنفورد و یتا قتانون رقم معنی دار بیتان می کنتد ارقتام معنی دار در بستتتیتاری از مجموعته داده هتای  

بته طور یکنواختت توزیع نشتتتده انتد. این ارقتام توزیع    –کته بته طور طبیعی  بته وقوا می پیونتدنتد –عتددی  

لگتاریتمی ختاصتتتی را دنبتال می کننتد. بته این صتتتورت کته احتمتال وقوا رقم یتک بته عنوان رقم اول در 

به تناستب اینکه    9تا   2بستیاری از مجموعه داده ها بیشتتر از ستایر ارقام استت و احتمال وقوا رقم های  

 [.24یابد]میعدد بیرگتر می شود، کاهش پیدا  

( کشتف و بعدها توستن بنفورد به طور تجربی بررستی و  1881)  1قانون بنفورد ابتدا توستن ستیمون نیوکام

این قانون را در مجموعه داده های متعددی از   1938در ستال    2پ  از اینکه فرانک بنفورد  [.16ارائه شتد]

جملته جرم هتای مولکولی و اتمی و هم چنین ثتابتت هتای فیییکی منتشتتتر کرد این قتانون بته نتام قتانون  

 [.15و  11بنفورد شناخته شد]

جدول شماره یک: درصد توزیع مورد انتظار)بر اساس قانون بنفورد( ارقام صفر تا نه در  

 جایگاه اول تا چهارم اعداد 

 ارقام 
 جایگاه ارقام 

 چهارم  سوم  دوم  اول 

0 - 9680/11 1780/10 0180/10 

1 1030/30 3890/11 1380/10 0140/10 

2 6090/17 8820/10 0970/10 0100/10 

3 4940/12 4330/10 0570/10 0060/10 

4 6910/9 0310/10 0180/10 0020/10 

5 9180/7 6680/9 9790/9 9980/9 

6 6950/6 3370/9 9400/9 9940/9 

7 7990/5 0350/9 9020/9 9900/9 

8 1150/5 7570/8 8640/9 9860/9 

9 5760/4 5000/8 8270/9 9820/9 

  17.6در   2درصتد بار و عدد   30.1می بایستت به عنوان اولین عدد مهم در تقریبا    1در قانون بنفورد عدد  

 9تا    0درصتد ظاهر شتوند. درصتد توزیع مورد انتظار هر یک از ارقام    4.6در   9درصتد و به طور مشتابه عدد  

استتت، با توجه به این    در هر یک از جایگاه های اول تا چهارم اعداد در جدول شتتماره یک آورده شتتده

داده عددی داشته باشیم که به طور طبیعی )بدون دستکاری( ر  داده اند؛    100جدول برای م ال اگر ما  

 
1 Simon Newcomb 
2 Ferank Benford 
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 3داده با عدد    12،  2داده با عدد    18،  1داده با عدد    30بر استاس قانون بنفورد انتظار می رود که حدودا   

 آیاز شوند.  9داده با عدد    5و با همین منطق  

تغییر واحتد انتدازه گیری تتاثیری بر توزیع رقم اول طبق قتانون بنفورد نتدارد. برای نمونته اگر اطلاعتات  

مربوط به مستافت بر استاس کیلومتر به مایل و اطلاعات مالی بر حستب دلار به یورو تغییر یابد، تغییری 

[.  19ر واحتد انتدازه گیری نتامیتد]در توزیع رقم اول ر  نخواهتد داد. او این پتدیتده را تغییر نتاپتذیری در براب

( نیی نشتان داد تغییر مبنای اعداد )م لا از ستیستتم ده دهی به دو دویی( تغییری در توزیع  1995) 1هیل

[. امتا قتانون  17کنتد. او این پتدیتده را تغییر نتاپتذیری در برابر مبنتای اعتداد می نتامتد ]رقم اول ایجتاد نمی

بنفورد در مقتابتل گرد کردن اعتداد ثتابتت نیستتتت. روزنتامته هتا و مجلات علمی معمولا دو رقم اول یتا حتی 

ه بعدی از  فقن رقم مهم اول را منتشتر می کنند. اگر رقم اول از قانون بنفورد پیروی کند، ارقام گرد شتد

این قتانون پیروی نمی کنتد. گرد کردن می توانتد کتاهش یکنواختت در توزیع طبق قتانون بنفورد را بر هم 

 [.29بیند]

قانون بنفورد به عنوان یک ابیار حستابرستی که آستان و اثربخش استت در شتناستایی تقلب رونق یافته استت  

 [.12و نتایج، یک تجییه و تحلیل بسیار موثر را بر اساس قانون بنفورد نشان می دهد]

بنفورد  ( اثر مدیریت ستتود در افشتتای اطلاعات ییر الیامی در تایوان را  با استتتفاده از قانون  2009)2لین

در جایگاه دوم اعداد ستتود نشتتانه ای از رفتار  5بررستتی کرد و به این نکته اشتتاره کرد که عدد صتتفر و  

[. قانون بنفورد قابل بکارگیری در مورد کل داده های گیارش  23مدیریت ستتتود در شتتترکت ها استتتت]

ریستک در فرآیند    ستالیانه یک شترکت می باشتد و یک ابیار مفید در کمک به سترمایه گذاران در ارزیابی

( با استتتفاده از قانون بنفورد به این نکته پی برد که حستتاد  2012[. لین)16تاتتمیم گیری آنها استتت ]

آرایی یک رویه رایج در شترکت های دریایی می باشتد. با این حال ستطح حستاد آرایی در میان شترکت  

نتایج پژوهش   [.22ارد]های موجود در صتنایع دریایی شتدت کمتری نستبت به کل شترکت های اقتاتاد د

ها قبل از  شتده نستبت به همان صتورتهای مالی تجدید ارائه( نشتان داد صتورت2015و همکاران ) 3آمیرام

 [.7اصلاح، مطابقت بیشتری با قانون بنفورد دارد ]

گتذاران ختارجی در بتازار اوراق بهتادار فیلیپین از  ( برای ارزیتابی اطمینتان و اعتمتاد ستتترمتایته2016) 4بتارت

و   5[. توتا10درصتد، انطباق با این قانون وجود دارد ]  95قانون بنفورد استتفاده کرد و دریافت، با اطمینان  

های مالی  ( نشتان دادند که حستابرستان برای کشتف و جلوگیری از تقلب و ارائه صتورت2016همکاران )

( با استتفاده از قاعده بنفورد،  2017)  6[. بدر و صتالح27توانند استتفاده کنند]کننده از این قانون میگمراه

های مالی صتورت ستود  نظر از نتیجه م بت و منفی دادهنشتان دادند که رقم اول اعداد درآمد خالص صترف

 
1 Hill 
2 Lin 
3 Amiram 
4 Barte 
5 Tota 
6 Bader & Saleh 
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( نشان داد قانون بنفورد  2017)  1[. اشرف آکل السید9های اردن نادرست است]و زیان در فروش شرکت

 [.6از موارد تقلب و عدم تقلب را پیش بینی کند ]  ٪92می تواند  

( از طریق بته کتارگیری قتانون بنفورد و متدل بنیش در ترازنتامته  2019)  و همکتاران  2نتتایج پژوهش اوتمن

نشان داد که انحراف معنادار از قانون بنفورد    2016تا    2002صتورت ستود و زیان شرکت توشیبا از سال   و

های دریافتنی بلندمدت و اموال و  ستتهام، حستتاد های حقوق صتتاحباندر دوره قبل از تقلب در حستتاد

های بدهی بلندمدت، حقوق  دوره پ  از تقلب در حستاد های بلندمدت و همچنین درتجهییات و بدهی

 [.26های جاری است. ]بلندمدت و کل دارایی های دریافتنیصاحبان سهام، حساد

های  اوراق بهادار تهران طی ستتال های بورس  ( در بررستتی مطابقت داده1398نتایج پژوهش پورحستتین )

هتای  بتا قتانون بنفورد نشتتتان دادکته اطلاعتات مربوط بته بتازده روزانتت ستتتهتام شتتترکتت   1393تتا    1384

[. اخلاقی  2کنتد ]شتتتده در بورس اوراق بهتادار تهران، در دورۀ پژوهش از این قتانون تبعیتت نمیپتذیرفتته

( در پژوهش خود نشتتان دادند که ارقام صتتورت  ستتود و زیان مشتتتریان  1399ییدی نژاد و همکاران )

موستستات حستابرستی بیرگ نستبت به مشتتریان موستستات حستابرستی کوچک انطباق بیشتتری با قانون  

همچنین بین درصتتد فراوانی نستتبی واقعی اعداد مربوط به اولین رقم ستتمت چ  در  [.1بنفورد دارند]

شتتده بر استتاس قانون بنفورد تفاوت    شتترکت های بظاهر ییر متقلب با درصتتد فراوانی نستتبی پیش بینی

 [.  5معناداری وجود ندارد ولی در شرکتهای بظاهر متقلب بین آنها تفاوت معناداری وجود دارد]

بنا به مراتب فوق برخلاف عمده تحقیقات صتورت گرفته در زمینه مدیریت و دستتکاری ستود که عمدتا از  

مدل های مبتنی بر مدیریت اقلام تعهدی اختیاری بهره جستتتته اند، این مطالعه به بررستتتی وضتتتعیت 

ستود پرداخته  دستتکاری ستود با استتفاده از قانون بنفورد به عنوان ابیاری برای شتناستایی وجود دستتکاری  

 است.

 پژوهش  هفرضی

های انجام شتده در این حوزه که پیش از این از نظر گذشتت، این تحقیق در نظر  با توجه به نتایج پژوهش

دارد تا به این ستوال پاستخ دهد که آیا در صتنایع مختلف بورس اوراق بهادار تهران دستتکاری ستود وجود  

 داردز
 برای پاستخگویی به ستوال تحقیق در پژوهش حاضتر و به جهت هماهنگی بیشتتر با روش پژوهش، فرضتیه

 زیر طراحی گردیده که در طی پژوهش مورد آزمون قرار می گیرد.

های موجود در یک صنعت خا  بورسی با توزیع مورد انتظار  خالص شرکتتوزیع فراوانی رقم اول سود  "

 "طبق قانون بنفورد مطابقت دارد.

 

 

 
1 Ashraf Akl Elsayed 
2 Othman 
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 روش پژوهش

از آنجایی که پژوهش حاضتر با بررستی داده های از پیش گردآوری شتده به توصتیف رخدادها و ماهیت آن 

هتا می پردازد، بنتابراین می توان روش تحقیق حتاضتتتر را در زمره روش هتای توصتتتیفی قلمتداد نمود.  

انون  همچنین پژوهش حاضتتتر به دنبتال بررستتتی تطابق داده های پژوهش با فراوانی مورد انتظار طبق ق

 بنفورد می باشد، لذا از این جنبه در زمره پژوهش های توصیفی از نوا علی مقایسه ای قرار می گیرد.

 چارچوب کلان نظری پژوهش

اول و رقم دوم را بته وستتتیلته معتادلات زیر بیتان می کننتد)لین و  قتانون بنفورد احتمتال وقوا   رقم 

 (:2014همکاران،

p(d1) = log⁡(1 +
1

d1
) 

d1 = 1,2,3…9 

p(d2) = ∑ log (1 +
1

10k + d2
)

9

k=1

 

d2 = 0,1,2,3… 9 
احتمال    1d(p(عددی استت که در جایگاه اول ارقام یک عدد از ستمت چ  قرار می گیرد و    1dکه در آن  

اینکه آن عدد در جایگاه اول ارقام یک عدد از ستتمت چ  قرار گیرد، می باشتتد. بدیهی استتت که اعداد  

 باشد.  9تا    0( می تواند هر کدام از ارقام  2dفقن می توانند با ارقام یک تا نه آیاز شوند، اما رقم دوم )

 با تعمیم توابع ذکر شده ، شکل کلی قانون بنفورد به شرح زیر بیان می شود:

p(d1, … , dk) = log⁡(1 + (∑di10
k−j)−1)

k

i=1

 

d1 = 1,2,3… ,9    di = 0,1,2…9   j = 1,2,3,… k 
آزمون های آماری متفاوتی می تواند برای بررستی اینکه داده های مالی با قانون بنفورد مطابقت می کند 

و کولموگروف استمیرنوف    Zیا خیر به کار گرفته شتود از جمله آزمون های آماری کای دو، آزمون آماری  

 که در ادامه به توضیح مختار آنها خواهیم پرداخت.  

 (:Chi-square testآزمون کای دو)

آزمون کای دو تطابق بین توزیع مورد انتظار و توزیع تمام داده های مشتتاهده شتتده در مجموعه داده ی  

مالی نستبت به قانون بنفورد  شترکت ها را نشتان می دهد. مقدار بالای کی دو بیان می کند که داده های  

 (.2014واگرایی و عدم تطابق دارد )لین و همکاران،

 Z (Z-statistic test:)آزمون آماری 

را نستتتبتت بته قتانون بنفورد   9تتا   0ستتتطح معنی داری واگرایی فراوانی هر یتک از اعتداد   Zآزمون آمتاری  

بررستتی می کند؛ ابتدا براستتاس آزمون کی دو بررستتی می کنیم که آیا تمام ارقام ستتود از قانون بنفورد  
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تبعیت می کند یا خیر. اگر مقدار کی دو رد شد، بیانگر آن است که کلیت داده ها از قانون بنفورد تبعیت 

( 9تا    0جهت بررستتتی ستتتطح معنی داری واگرایی هر رقم ) از    Zنمی کند. ستتتپ  ما از آزمون آماری  

استتفاده می کنیم که چگونه یک رقم خا  کمتر یا بیشتتر از آنچه که بر استاس قانون بنفورد انتظار می 

 رود اتفاق می افتد.

 (test S-K) 1آزمون آماری کولموگروف اسمیرنوف 

آزمون از نوا ناپارامتریک استت و برای ارزیابی همقوارگی متغیرهای رتبه ای در دو نمونه )مستتقل و  این  

یا ییر مستتتتقل( و یا همقوارگی توزیع یک نمونه با توزیعی که برای جامعه فرد شتتتده استتتت، به کار 

با توزیع فراوانی   رود. این آزمون از طریق مقایستته توزیع فراوانی های نستتبی مشتتاهده شتتده در نمونهمی

 گیرد.  های نسبی مورد انتظار انجام می

 قلمرو مکانی و زمانی پژوهش

قلمرو مکانی تحقیق حاضتر، بورس اوراق بهادار تهران و جامعه آماری آن، شترکت های پذیرفته شتده در 

بورس اوراق بهادار تهران می باشتتد. انتخاد شتترکت های پذیرفته شتتده در بورس اوراق بهادار به عنوان  

مضافا  حسابرسی  جامعه آماری به این دلیل است که اطلاعات مالی این شرکت ها در دسترس می باشد و  

شتده و دارای قابلیت اتکای بالاتری بوده و به جهت رعایت ضتوابن یکستان، داده های همگن تری خواهند  

 داشت.
 باشد.می  1397تا پایان سال  1388قلمرو زمانی تحقیق حاضر به مدت ده سال از ابتدای سال  

 جامعه آماری

جامعه آماری تحقیق حاضتر شتامل کلیه شترکت های پذیرفته شتده در بورس اوراق بهادار تهران می باشتد  

جیو شترکت های پذیرفته شتده در بورس اوراق بهادار تهران باشتند، ستال مالی   1388که از ابتدای ستال  

 بازنشتتستتتگی، ستترمایه گذاری و و بیمه بانکی، صتتنایع جیف آن ها منتهی به پایان استتفند ماه باشتتد،  

به جهت انجام پژوهش در صتنایع مختلف بورستی، دارای تعداد شترکت کافی مالی نباشتند و   گریواستطه

صنعت مختلف بورسی انتخاد     8شرکت در    74در صنعت مربوطه باشند که در نتیجه این فرآیند، تعداد  

مشتاهده می باشتد که با    740ستال برابر  -ستاله کل تعداد مشتاهدات شترکت 10شتدند که در دوره زمانی  

 باشد.سال می-شرکت  663هایی که زیان خالص دارند، جامعه آماری پژوهشسال-حذف شرکت

 آزمون فرضیه و یافته های پژوهش

نتیجه گیری مطلود حاصتتل تجییه و تحلیل دقیق اطلاعاتی استتت که بر مبنای ستتوال اصتتلی پژوهش  

گردآوری شتده استت. هدف از تجییه و تحلیل، تبدیل داده ها به شتکل قابل فهم و قابل تفستیر استت. در 

ه،  این بخش به جهت پاستخگویی به مستئله تدوین شتده از روش های مختلف تجییه و تحلیل استتفاده شتد 

 و همچنین آمار توصیفی متغیر پژوهش ارائه شده است.

 

 
1 Kolmogrov smirnof 
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 آمار توصیفی

در جدول شتماره دو آمار توصتیفی متغیر پژوهش )ستود خالص( شتامل میانگین، میانه، حداقل مشتاهدات،  

 حداک ر مشاهدات و انحراف معیار ارائه شده است.

 جدول شماره دو: آمار توصیفی متغیر پژوهش 

 مینیمم  ماکییمم  میانه  میانگین  تعداد مشاهدات  متغیر 
انحراف  

 معیار 
سود خالص 

 )میلیون ریال( 

شرکت   663

 سال
190,494 65,389 6,022,865 522 438,968 

باشدکه نشان  میلیون ریال می  190.494همانگونه که ملاحظه می گردد، میانگین مشاهدات سود خالص  

میلیون ریال می   65.389دهنده نقطه تعادل و مرکی ثقل توزیع بوده و میانه مشتتتاهدات ستتتود خالص  

 عدد بیرگتر و نیم دیگر از این عدد کوچکتر هستند.باشد که بیانگر این است که نیمی از داده ها از این  

 نتایج آزمون آماری

صتنعت بشترح جدول شتماره سته   8همانگونه که در بخش جامعه آماری بیان گردید، جامعه آماری شتامل  

 است:

 جدول شماره سه: فهرست صنایع منتخب جهت پژوهش )جامعه آماری( 

 سال  -شرکت  تعداد شرکت  نام صنعت  ردیف 

 121 15 خودرو و قطعات  1

 140 14 دارویی  2

 79 8 سیمان آهک گچ  3

 72 8 فلزات اساسی  4

 69 8 کاشی و سرامیک  5

 62 7 شیمیایی  6

 61 7 غذایی بجز قند وشکر  7

 59 7 ماشین آلات و تجهیزات  8

 663 74 جمع کل 

ستاله    10در هرکدام از این صتنایع رقم اول ستود خالص شترکتهای موجود در آن صتنعت خا  را در دوره  

شتان را با فراوانی مورد انتظار طبق قانون بنفورد بر  تحقیق استتخرا  نموده و فراوانی رقم اول ستود خالص

استتاس آزمون های آماری ذکر شتتده در قبل مقایستته می کنیم، در این زمان اگر فراوانی رقم اول ستتود  

خالص مشتاهدات با فراوانی مورد انتظار طبق قانون بنفورد مطابقت داشتت، دستتکاری ستود وجود ندارد، و  
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اگر مطابقت نداشتت، دستتکاری ستود ر  داده استت. در ادامه به تشتریح نتایج آزمون فرضتیه پژوهش می 

 پردازیم.

ستال( را  -شترکت  663نتایج مقایسته فراوانی رقم اول ستود خالص کل مشتاهدات تحقیق ) 4جدول شتماره  

 باورت یکجا با فراوانی مورد انتظار طبق قانون بنفورد نشان می دهد.  

مقایسه توزیع فراوانی رقم اول سود خالص کل مشاهدات بصورت یکجا    : نتایج4جدول شماره 

  با توزیع مورد انتظار طبق قانون بنفورد

 
نتایج آزمون فرضتتیه پژوهش در صتتنایع مختلف را نشتتان می دهد.    12تا   5همچنین جداول شتتماره  

ملاحظه می گردد، براستاس آزمون آماری کای دو و آزمون کولموگروف    4همانگونه که از جدول شتماره  

ار  استتمیرنوف توزیع فراوانی ارقام اول ستتود خالص کل مشتتاهدات در صتتنایع مختلف با توزیع مورد انتظ 

% نتایج بستیار  10% مطابقت دارد )البته در ستطح معنی داری  5طبق قانون بنفورد در ستطح معنی داری  

در ستتطح   9تا    1هیچکدام از ارقام  Zبه نقاط بحرانی نیدیک هستتتند(، همچنین بر استتاس آزمون آماری  

رقم اول سود 

خالص
فراوانی نسبیفراوانی مطلق

فراوانی مورد 

انتظار)بنفورد(

ارزش مورد 

انتظار)بنفورد(

مقدار آزمون 

 Chi(کای دو

)square

مقادیر آزمون 

Z آماری

ماکزیمم قدر 

مطلق تفاوت 

فراوانی نسبی 

تجمعی )آزمون 

)K-S

12210.3330.301199.581.81

21260.190.176116.750.94

3790.1190.12582.830.45

4540.0810.09764.251.35

5460.0690.07952.50.93

6450.0680.06744.390.1

7290.0440.05838.451.57

8240.0360.05133.911.75

9390.0590.04630.341.61

66311663جمع کل

نوع آزمون

15.5113.361.961.640.0530.048مقادیر بحرانی

%5%10%5%10%5سطح اهمیت

13.350.046

آزمون کولموگروف اسمیرنوفآزمون آماری Zآزمون کای دو
جدول مقادیر 

بحرانی
10%
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،  Z% طبق آزمون آمتاری  10% از قتانون بنفورد واگرایی نتدارنتد؛ البتته در ستتتطح معنی داری  5معنی داری  

 را نسبت به قانون بنفورد شاهد هستیم.  8و    1واگرایی ارقام  

 : نتایج آزمون آماری صنعت خودرو و قطعات 5جدول شماره 

 
قابل مشتتتاهده استتتت، بر استتتاس نتایج آزمون های آماری  کای دو و   5همانطور که از جدول شتتتماره  

کولموگروف استتمیرنوف در صتتنعت خودرو و قطعات بطور کلی تطابق با قانون بنفورد وجود دارد، اما بر  

 4و    1% اعداد  10و در ستطح معنی داری    4% عدد  5در ستطح معنی داری   Zاستاس نتیجه آزمون آماری  

 با توزیع مورد انتظار طبق قانون بنفورد مطابقت ندارند.

 : نتایج آزمون آماری صنعت دارویی 6جدول شماره 
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نشتتان می دهد بر استتاس نتایج آزمون های آماری  کای دو و کولموگروف    6همانطور که جدول شتتماره  

استمیرنوف در صتنعت دارویی بطور کلی تطابق با قانون بنفورد وجود دارد. بر استاس نتیجه آزمون آماری  

Z    10% تمامی اعداد با قانون بنفورد مطابقت دارند اما در ستتتطح معنی داری  5در ستتتطح معنی داری %

 با توزیع مورد انتظار طبق قانون بنفورد مطابقت ندارند.  9عدد  

 : نتایج آزمون آماری صنعت سیمان، آهک و گچ 7جدول شماره  

 
قابل مشتتاهده استتت، بر استتاس نتایج آزمون های آماری  کای دو و   7همانطور که در جدول شتتماره  

کولموگروف استمیرنوف توزیع فراوانی ارقام اول ستود خالص شترکتهای موجود در صتنعت ستیمان با توزیع  

بنفورد    مورد انتظار طبق قانون بنفورد عدم تطابق شتتدید وجود داشتتته و شتتاهد واگرایی کامل از قانون

، و در ستطح معنی داری   7و    2% اعداد  5در ستطح معنی داری    Zهستتیم. بر استاس نتیجه آزمون آماری  

 با توزیع مورد انتظار طبق قانون بنفورد مطابقت ندارند.  7و    4،2اعداد    10%
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 : نتایج آزمون آماری صنعت شیمیایی 8جدول شماره 

 
قابل مشتتاهده استتت، بر استتاس نتایج آزمون های آماری  کای دو و   8همانطور که در جدول شتتماره  

در صتنعت شتیمیایی، تطابق با قانون   ٪5در ستطح معنی داری   Zکولموگروف استمیرنوف و آزمون آماری  

از قتانون بنفورد    9و    7% اعتداد 10در ستتتطح معنی داری    Zبنفورد وجود دارد. امتا طبق آزمون آمتاری  

 واگرایی دارند.
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 تجهیزات : نتایج آزمون آماری صنعت ماشین آلات و 9جدول شماره  

 
مشتتتاهتده می گردد، بر استتتاس نتتایج آزمون هتای آمتاری  کتای دو و   9همتانطور کته در جتدول شتتتمتاره  

در سطح معنی   Zکولموگروف اسمیرنوف تطابق با قانون بنفورد بطور کلی وجود دارد. طبق آزمون آماری  

 واگرایی از قانون بنفورد ملاحظه می گردد.    9% در عدد  10% و  5داری  

همچنین در صتنایع فلیات استاستی، کاشتی و سترامیک و یذایی بجی قند و شتکر نتایج بیانگر انطباق کامل  

 در سطح کل اعداد و هر یک از اعداد با قانون بنفورد است.

 نتایج پژوهش

در پژوهش حاضتر توانایی قانون بنفورد در شتناستایی دستتکاری رقم اول ستودخالص مورد بررستی قرار  

ملاحظه می شتود که تطابق یا عدم تطابق    10آزمون های آماری در جدول شتماره  گرفت. خلاصته نتایج 

 توزیع فراوانی ارقام اول سود خالص با توزیع مورد انتظار طبق قانون بنفورد را نشان می دهد:
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 : خلاصه نتایج آزمون های آماری  10جدول شماره  

 
ملاحظه می گردد، علیریم اینکه نتایج آماری در ستتطح کل صتتنایع   13همانگونه که از جدول شتتماره  

بیانگر تطابق با قانون بنفورد می باشتد، اما زمانی که توزیع ارقام اول ستود خالص در ستطح یک صتنعت 

فراوانی  خا  بررستی شتد، نتایج بیانگر این بود که در صتنعت ستیمان، آهک و گچ واگرایی شتدیدی از  

مورد انتظار طبق قانون بنفورد وجود دارد، و بر استاس قانون بنفورد که نماینده ای برای دستتکاری ستود  

در نظر گرفته شتده استت، این موضتوا بیانگر وجود دستتکاری ستود در صتنعت ستیمان، آهک و گچ طی 

 دوره مورد بررسی میباشد.

نتایج حاکی از آن استتت که در صتتنایع خودرو و قطعات، دارویی، فلیات استتاستتی، کاشتتی و ستترامیک،  

شتیمیایی، یذایی و ماشتین آلات فرضتیه پژوهش پذیرفته می شتود، و این موضتوا توان بالای قانون بنفورد  

یع نشتانه ای  در بیان توزیع ارقام اول ستود خالص را نشتان می دهد و به نوعی می توان گفت در این صتنا

 از مدیریت سود بر اساس قانون بنفورد ملاحظه نگردید.

در صتنایع ماشتین آلات،    9نیی قابل توجه می باشتد. طبق این آزمون عدد    Zهمچنین نتایج آزمون آماری  

شتتیمیایی و دارویی دارای واگرایی از قانون بنفورد می باشتتد، به نظر می رستتد با توجه به اینکه در این  
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صتتنایع در حالت کلی بر استتاس آزمون های کای دو و کولموگروف استتمیرنوف واگرایی ملاحظه نگردید،  

 با فراوانی مورد انتظار طبق قانون بنفورد ناشی از گرد کردن آن باشد.  9عدم تطابق فراوانی عدد  

مضتافا  با توجه به این موضتوا که در ارقام پایین تر تبدیل اعداد به هم ستخت تر از ارقام بالاتر استت به 

نظر می رستد واگرایی در ارقام پایین تر بیشتتر بیانگر بی نظمی های ناشتی از دستتکاری ستود باشتد. برای  

% افیایش وجود دارد، در 50و %100بته ترتیتب نیتاز بته   3بته   2و تبتدیتل عتدد   2بته  1م تال در تبتدیتل عتدد  

% افیایش استتتت.  11.11% و  12.5به ترتیب نیاز به    10به   9و تبدیل عدد    9به   8حالیکه در تبدیل عدد  

 4و    1در همین ارتباط با توجه به نتایج پژوهش ملاحظه می گردد که در صتنعت خودرو و قطعات اعداد  

با قانون بنفورد    Zبر اساس آزمون آماری    7عدد  و در صنعت شیمیایی    7و    4،2و در صنعت سیمان اعداد  

تطابق ندارند که این موضتوا می تواند نتیجه ی بی نظمی های ناشتی از دستتکاری ستود باشتد و این اعداد  

می توانند به عنوان نشتانگرهایی در شتناستایی دستتکاری ستود بکار روند. خاتوصتا  در صتنعت ستیمان که 

ارد. همچنین همانگونه که ملاحظه  طبق تمامی آزمون های آماری عدم تطابق شتدیدی با قانون بنفورد د

و   1گردید نتایج در بررستی هر صتنعت خا  دقیق تر از بررستی صتنایع باتورت یکجا بود و واگرایی اعداد  

از قانون بنفورد در بررستی کل صتنایع باتورت یکجا می تواند ناشتی از بی نظمی    Zطبق آزمون آماری    8

 بررسی هر صنعت به صورت خا  باشد.  های سایر اعداد در

[ که نشتتتان میدهد قانون بنفورد توانایی  6[ و ]23[، ]22دستتتتاوردهای پژوهش با نتایج پژوهش های ]

 شناسایی مدیریت سود و حساد آرایی را دارد سازگار است.

نتایج پژوهش صتورت گرفته،کاربرد ها و پیامدهای قابل توجهی برای گروه های مختلف از جمله سترمایه  

گذاران، ستهامداران و ستایر اشتخا  از جمله حستابرستان دارد. برای م ال سترمایه گذاران بایستتی توجه  

ص  بیشتتری در خاتو  صتنعت ستیمان، آهک و گچ داشتته باشتند و همینطور شتروا ارقام ستود خال 

از قانون بنفورد واگرایی دارد )نشتانگرهای دستتکاری ستود(    Zشترکتها با اعدادی که طبق آزمون آماری  

رستد در بین صتنایع مختلف بورستی که بررستی شتد، طبق  بایستتی مدنظر قرار گیرد. همچنین به نظر می

و بایستتی   قانون بنفورد حستابرستان دارای ریستک حستابرستی بیشتتری در صتنعت ستیمان، آهک و گچ بوده

 رییی عملیات حسابرسی و حدود آزمون های محتوا مدنظر قرار دهند.این موضوا را در برنامه

 پیشنهادات حاصل از نتایج تحقیق

ستهامداران، سترمایه گذاران و ستایر اشتخا  ذینفع از جمله حستابرستان می توانند از قانون بنفورد در 

جهت اخذ تاتمیمات هر چه بهتر و کاهش ریستک های خود استتفاده کنند. استتفاده از قانون بنفورد در 

ار قرار می تری در اختیستطح صتنایع به جای بررستی کلیه صتنایع باتورت یکجا، اطلاعات صتحیح  و دقیق

می تواند اعداد مختلفی را نشتان   Zدهد. بررستی در ستطح صتنایع مختلف بورستی با توجه به آزمون آماری  

 دهد که می توانند نشانگر دستکاری سود در آن صنعت باشند.
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 پیشنهادات برای تحقیقات آتی

خا  در بازه زمانی طولانی تر و مقایسته نتایج با بررستی صتنعت انجام تحقیق در ستطح هر شترکت   •

 مربوط به آن شرکت.

 انجام تحقیق در خاو  شرکتهایی که دارای زیان خالص هستند. •

بررستی توانایی قانون بنفورد درخاتو  وجود یا عدم وجود دستتکاری در اعداد مربوط به ستایر اقلام   •

 صورت سود و زیان و ترازنامه.
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Information asymmetry is a fundamental issue among investors, company managers, 

and other interested parties and earning manipulation can be a reason of information 

asymmetry. Therefore, many efforts have always been made to identify earning 

manipulation and in this way a variety of identifying method have been proposed and 

tried.  

Benford’s Law method is among these methods, which has been introduced recently 

and its higher ability in comparison with other methods such as discretionary accruals 

has been proved. So, in this research the frequency distribution of “first digit” of net 

income of listed companies of TSE, in 2009-2018  time period, is considered as the 

main parameter of Benford’s Law for detecting earning manipulation. Z statistical, 

Chi-Square, and KS tests are used to check if the net incomes conform to the 

Benford’s Law or not. For all industries, the results show that first digit of net income 

at a significance level of 0.05 comply with Benford’s Law but at a significance level 

of 0.10, numbers 1 and 8 do not satisfy the Benford’s law. Also, according to the 

results of all the various industries, the data of industry of "cement, lime and gypsum" 

does not obey the Benford’s law, and this non-compliance indicates that probably 

more companies in this industry than other industries have applied earnings 

manipulation and therefore, using financial reports of companies active in the 

aforementioned industry requires more caution. Also, based on the statistical results, 

for each industry some indicators for identifying earnings manipulation are proposed, 

which are applicable to all beneficiaries, including investors and auditors. 

Keywords:  Information Asymmetry, Benford’s Law, Earnings Manipulation, 

Indicators of Earnings Manipulation. 
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